Дело №1-98/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 ноября 2020 г. с. Карагай

Карагайский районный суд Пермского края в составе председательствующего судьи Корепановой С.А.,

при секретарях судебного заседания Зебзяевой О.М., Новиковой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя Сказочкина И.В., 

подсудимого ФИО14,

потерпевших ФИО1, ФИО2

защитника Кикало О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

- ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту пребывания: 

<

адрес>; постоянного место жительства не имеющего, ранее не судимого, 

задержанного в соответствии со ст. 91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу /т.2 л.д.109-110/, ДД.ММ.ГГГГ срок содержания под стражей продлен

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ

установил:

ФИО14 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

в период времени с 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01.00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, совместно с ФИО3., дело в отношении которого прекращено на основании ст. 25 УПК РФ, находясь в состоянии опьянения, предварительно договорившись о проникновении в магазин ФИО1, с целью хищения имущества последней, подошли к дощаному помещению, пристроенному к магазину ФИО1, где при помощи принесенного с собой молотка выломали доски в окне дощаного помещения, после чего через образовавшийся проем незаконно проникли в данное помещение, где нашли металлический лом. После этого, ФИО3 совершил попытку с помощью лома открыть окно. После этого передал металлический лом ФИО14, который зафиксировал лом между форточкой и рамой и, применив физическую силу, надавил на металлический лом, в результате чего окно разбилось. Затем, ФИО14 открыл окно, через которое вместе с ФИО3 незаконно проникли в помещение магазина ФИО1 Находясь в указанном магазине, действуя совместно и согласованно, ФИО3 и ФИО14 

<

данные изъяты> похитили из помещения магазина принадлежащее ФИО1 и ФИО2 имущество, которое перенесли к окну, после чего часть имущества ФИО14 и ФИО3 унесли в дом по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, в период времени с 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01.00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с ФИО14, вернулись к зданию магазина ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> где ФИО14 через образовавшийся ранее проем в окне незаконно проник в помещение магазина, открыл находящееся рядом окно, после чего в помещение магазина через открытое окно незаконно проник ФИО3, откуда ФИО3 и ФИО14 

<

данные изъяты> похитили оставшуюся часть товара, приготовленного ими ранее к хищению. 

Таким образом, ФИО14 и ФИО3 

<

данные изъяты> похитили из магазина ФИО1 следующее имущество:

- не менее 6 бутылок пива «Жигулевское», объемом 1,3 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> за одну бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты>

- не менее 14 бутылок пива «Gold MINE BEER»; объемом 1, 35 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> за одну бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- не менее 12 бутылок пива «Белый медведь», объемом 1, 32 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> за одну бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты>; 

- 3 банки пива «Жигули Барное», объемом 0,45 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> за одну банку, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- четыре банки пива «Балтика 3», объемом 0, 45 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> за одну банку, на общую сумму 

<

данные изъяты>

- две бутылки пива «Старый мельник», объемом 0, 45 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> за одну бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- четыре бутылки пива «BUD LIGHT», объемом 0, 47 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> за одну бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты>; 

- три бутылки пива «Балтика 7», объемом 0,47 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> за одну бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- не менее пяти бутылок пива «KRUSOVICE», объемом 0,45 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> за одну бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

- две бутылки «Coca-Cola», объемом не менее 0,9 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> за одну бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- одну бутылку «Sprite», объемом 0,9 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> 

- не менее десяти пачек сигарет «Охотничьи», стоимостью 

<

данные изъяты> за одну пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- не менее 8 пачек сигарет «Троя», стоимостью 

<

данные изъяты> за одну пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- не менее двух пачек сигарет «GOLDEN BEAR», стоимостью 

<

данные изъяты> за одну пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- не менее пяти пачек сигарет «RICHARD», стоимостью 

<

данные изъяты> за одну пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты>

- не менее пяти пачек чипсов «Lays», объемом 80 гр, стоимостью 

<

данные изъяты> за одну пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- не менее четырех пачек чипсов «Луковые кольца», стоимостью 

<

данные изъяты> за одну пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- упаковку шоколада «Nestle», состоящую из трех плиток шоколада, стоимость 

<

данные изъяты> за одну упаковку;

- не менее двадцати пачек жевательной резинки «Orbit», стоимостью 

<

данные изъяты> за одну пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- четыре упаковки киселя «PREMIER», стоимостью 

<

данные изъяты> за одну упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- десять пакетиков кофе «MacCoffee», стоимостью 

<

данные изъяты> за один пакетик, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- пять упаковок кофе «MAXIMUS Columbian», стоимостью 

<

данные изъяты> за одну упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- две упаковки кофе «MAXIMUS DORO», стоимостью 

<

данные изъяты> за одну упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- одну упаковку кофе «PRATA», массой 150 гр, стоимостью 

<

данные изъяты>;

- одну упаковка кофе «PRATA» массой 180 гр, стоимостью 

<

данные изъяты>;

- четыре конфеты «Вспышка», которые ценности для потерпевшей ФИО1 не представляют;

- денежные средства в сумме не менее 

<

данные изъяты>.

Кроме этого, ФИО3 и ФИО14 

<

данные изъяты> похитили из помещения магазина три бутылки водки «Русская валюта», стоимостью 

<

данные изъяты> за одну бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО2

С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО14 с места совершения преступления скрылись, причинив ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. В дальнейшем ФИО3 и ФИО14 распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО14 в судебном заседании свою вину признал, отказался давать показания, сославшись на ст. 51 Конституции РФ. Пояснил, что поддержал бы друга даже находясь в трезвом состоянии. Извинился перед потерпевшими и судом. Пояснил также, что готов возместить ущерб. Так как он находился под арестом то не смог это сделать до судебного заседания, но он написал расписку ФИО5 о том, что возместит половину, оплаченного ущерба. Не возместил ущерб до ареста, т.к. он узнал о размере ущерба только при допросе в качестве подозреваемого, у него в это время были заблокированы карты и утерян паспорт.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого данные в ходе предварительного следствия.

Из протокола допроса ФИО14 установлено, что апреле ДД.ММ.ГГГГ они совместно с ФИО3 между 23:00 и 01:00 проходили мимо магазина ФИО1. ФИО3 предложил залезть в магазин, чтобы взять пиво и сигареты. Он согласился. Взяв дома перчатки и молоток, они перелезли через забор и оказались на заднем дворе магазина. Выбили молотком доски на сарае возле магазина, в котором нашли металлический лом. После чего они подошли к одному из окон. ФИО3 вставил лом между форточкой и рамой, чтобы не разбить окно и пытался отжать секцию окна, но у него не получилось открыть окно. После этого ФИО15 пытался открыть окно и он случайно разбил стекло в раме, стекло рассыпалось. Когда залезли в окно, то оказались в помещении бара. Затем из помещения бара они пошли в помещение магазина. Они начали носить кейсы пива к окну, которое располагалось в баре. Каждый из них брал то, что хотел, что-то конкретное брать они не договаривались, за действиями друг друга не следили. Он был не против того, что возьмет из магазина ФИО3. Помнит, что они украли шоколад, жевательные резинки «Орбит», пиво жигулевское, голд майн бир, сигареты охотничьи, а также другие товары, в каком количестве, он не помнит, наименование товара он также не помнит. ФИО3 взял деньги, где именно лежали деньги, он не помнит. После чего он через окно передал пиво и другое похищенное имущество ФИО3, ФИО3 все поставил к забору. Затем он и ФИО3 с похищенным имуществом пошли в дом ФИО13. Похищенное они занесли в сам дом. Друзья ФИО3 испугались. После этого позвал ФИО3 вернуться за остальным имуществом. Они снова перелезли через забор, далее залезли в окно, через которое проникали в магазин первый раз. Оставшиеся похищенное имущество стояло в помещении бара рядом с окном. Помнит, что во второй раз они забрали из магазина остатки пива, газированную воду «Кока-кола» и «Спрайт», чипсы, а также другое имущество. Наименование и количество продукции он не помнит. Когда они взяли оставшиеся продукты и спиртное, то вынесли их через окно в баре, которое было целое, он закрыл окно и вылез из бара через разбитое окно. Похищенное они поставили к забору, после чего перелезли через забор, подавая друг другу похищенное. Затем он и ФИО3 вернулись в дом ФИО13. Где рассказали его друзьям, что все украли из магазина. Кто-то из ребят спрятали в диван часть похищенного. Часть похищенного сложили в мешок, который хотели забрать с собой в 

<

адрес>. После чего уехали в 

<

адрес>. Он, ФИО3 и ФИО12 уехали в 

<

адрес> на такси. Они приехали в 

<

адрес>, вышли около железобетонных плит. У плит они начали пить пиво. Он не помнит, что часть пива они спрятали в плиты. Когда они стояли у плит, то разговаривали, пили пиво, вроде, похищенное пиво пили все, он не помнит. Остальные события той ночи он не помнит. Помнит, что из магазина они также украли водку не менее двух бутылок 0,5 л. В каком количестве он украл товар из магазина, и каких наименований, он не помнит. Он извиняется перед потерпевшими, готов возместить причиненный ущерб в полном объеме, искреннее раскаивается в содеянном, сожалеет о содеянном./т.1 л.д.166-171/.

Кроме признательных показаний самого подсудимого, его вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Потерпевшая ФИО1 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ, придя на работу, обнаружила, что из ее магазина по адресу: 

<

адрес> совершена кража. В основном было похищено пиво, сигареты, кофе, жевательная резинка. У мужа были похищены три бутылки водки. Накануне, перед закрытием приходили двое, что-то покупали. В это время заходил ФИО3, разговаривал с ними. Приняла извинения ФИО15. Претензий к нему не имеет.

Потерпевший ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ когда пришел в магазин, обнаружил разбитое окно, стеклопакет со стороны бара разбит, лежал под окном металлический лом, пытались открывать дверь, в сарае от окна отодраны доски. В магазине хранилось пять бутылок его водки. Похищено оказалось три бутылки. Ему возместили ущерб за водку. Извинения ФИО15 принял, претензий к нему не имеет.

Подсудимый ФИО3, дело в отношении которого было прекращено по основаниям, предусмотренным ст. 25 УПК РФ, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого данные в ходе предварительного следствия. 

Из протоколов допроса ФИО3 установлено, что между 23.00 часами ДД.ММ.ГГГГ и 01.00 часами ДД.ММ.ГГГГ, проходили мимо магазина в 

<

адрес>. ФИО3 предложил украсть из магазина пиво и сигареты. Они с ФИО15 обошли магазин, перелезли через забор, подошли к деревянному сараю, расположенному за магазином. Стали выбивать доски, которыми было заколочено окно в сарае. Выбив доски, залезли через окно в сарай, где нашли металлический лом. После чего, подойдя к одному из окон магазина, он с помощью лома пытался отжать среднюю секцию пластикового трехсекционного окна, но у него не получилось. После этого он лом передал ФИО15 который при очередной попытке случайно разбил стекло в раме. Они залезли через окно, оказавшись в помещении бара. Затем они вынесли кейсы с пивом из магазина и принесли его в дом, где находились их друзья. После этого, ФИО15 предложил ему вернуться в магазин. Помнит, что во второй раз они забрали из магазина остатки пива, газированную воду «Кока-кола» и «Спрайт», кофе в одноразовых пакетиках. Наименование и количество продукции он не помнит. Также взяли кофе в больших упаковках, сколько точно, он не знает, взяли также чипсы не менее трех пачек «Лэйс», а также луковые кольца не менее 3 пачек. Он взял деньги, в каком количестве, он не знает, помнит, что были монеты и бумажные купюры, каким номиналом, он не помнит, сколько он взял денег, он также не помнит, потому что был пьян. Он даже не помнит, какую минимальную взял сумму, не хочет врать, поэтому не может ответить. Но показаниям потерпевших он доверяет, полагает, что у них нет оснований. Когда они взяли оставшиеся продукты и спиртное, то вынесли их таким же образом через окно и унесли в дом, где сидели ребята. После чего часть похищенного мы спрятали в диван в данном доме. На следующий день он все выдал сотрудникам полиции. Часть похищенного они сложили в мешок, который хотели забрать с собой в 

<

адрес> Помнит, что в мешок они сложили пиво, какое пиво и сколько, не помнит. Возможно, что-то еще сложили в мешок. Чуть позднее они уехали на такси в 

<

адрес> вместе с ФИО17 и ФИО12. Они приехали в 

<

адрес> в ПМК на 

<

адрес>, вышли около железобетонных плит. ФИО4, ФИО10, ФИО8 и ФИО6 ждали их уже там. У плит они начали пить пиво. Помнит, что он и ФИО15 из магазина похищали пиво «Жигулевское», в бутылках объемом около 1,5 литров, пиво «Голд бир» объемом около 1,5 литров, пиво «Жигулевское» в банках объемом около 0,5 л, пиво «Старый мельник» объемом около 0,5 л., сигареты «Троя», чипсы «Лэйс» не менее четырех пачек, чипсы луковые кольца не менее трех пачек, плитки шоколада не менее 10 штук, две бутылки «Кока-Колы», две бутылки «Спрайта». Помнит, что взяли не менее двух бутылок водки, объем и название, не помнит. В каком количестве он похитил товар, и каких наименований, он не помнит. Не исключает, что что-то взял еще.

С согласия сторон были оглашены показания, не явившихся свидетелей, данные ими в ходе следствия.

Из показаний свидетеля ФИО4 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО8, ФИО6, ФИО10, ФИО3, ФИО15 и ФИО9 в доме в 

<

адрес> пили спиртное, общались. Затем ФИО15 вышел из дома, чтобы сходить за спиртным. Когда у них закончилось спиртное, ФИО3 и ФИО15 вышли на улицу. Примерно через30 минут они вернулись, занесли кейс пива, название пива он не помнит, которое было в пластиковых бутылках, похожих на полторашки, принесли блок сигарет, коробку жевательных резинок. Все это они положили на диван, который стоял в комнате. В доме они не остались, а вышли снова на улицу. Вскоре ФИО3 и ФИО15 вернулись обратно. ФИО15 и ФИО3 вновь зашли с кейсом пива, упаковкой жвачек, блоком сигарет и тремя бутылками водки объемом 0,5 л. Возможно, что-то они принесли еще, не помнит. Он помнит, что ФИО15 и ФИО3 где-то взяли мешок, сложили туда похищенное. После чего они уехали в 

<

адрес>. В ночь с 21 на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 он видел в руках деньги не менее 

<

данные изъяты> бумажными купюрами по 

<

данные изъяты>. Откуда у него эти деньги, он не знает. /т.1 л.д.175-177/

Из показаний свидетеля ФИО8 - ДД.ММ.ГГГГ между 18.00 и 19.00 часами он, ФИО3 и ФИО4 в магазине 

<

адрес> продукты. За продукты расплатился он банковской карточкой. Встретившись с ФИО6, ФИО10, ФИО17 и ФИО9, пошли к дому недалеко от магазина. В доме они пили пиво, он пил кофе. После 23:00 ФИО15 с ФИО3 пошли за машиной, отсутствовали примерно полчаса. Когда вернулись, в руках у них были кейсы пива. После чего ФИО3 и ФИО15 снова вышли, примерно минут через 5 вернулись и снова занесли похищенное. ФИО3 занес коробку, наполненные пачками чипсов «Лэйс с крабом», в коробке были блоки сигарет «Тройка», еще были другие сигареты. Также в коробке ФИО3 были шоколадки «Нестле», коробка жвачки «Орбит клубника-банан». У ФИО15 в руках была также картонная коробка, в которой лежали стеклянные и жестяные бутылки пива: стеклянные бутылки «Старый мельник», объемом около 0,5 л, и жестяные банки пива «Жигулевское», объемом около 0,5 л. Также принесли три бутылки водки объемомо 0,5 литров. Все похищенное ФИО15 и ФИО3 сложили в кучу на диван. ФИО3 и ФИО15 часть похищенного спрятали в диван в доме. А часть сгрузили в синтетический мешок, который нашли в доме. Затем они уехали в 

<

адрес>. Около 01.30 часов они подъехали в плитам в 

<

адрес>. Стали ждать ФИО3, ФИО15 и ФИО9. Примерно через 10 минут после их приезда, приехали ФИО3, ФИО15 и ФИО9. Выйдя из такси, ФИО3 и ФИО15 начали спорить, кто будет платить за такси. В итоге ФИО3 психанул, выкинул на землю деньги, которые у него были в карманах. Он увидел, что на землю упала одна купюра номиналом 

<

данные изъяты>, не мене пяти купюр по 

<

данные изъяты>, а также мелкие монеты 

<

данные изъяты>. До кражи из магазина денег у ФИО3 не было, это он знает точно. Потому что когда они заходили в магазин за печеньками, ФИО3 у него просил в долг деньги в сумме 

<

данные изъяты> на сигареты. /т.1 л.д.180-182/

Из показаний свидетеля ФИО6 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он с друзьями находился в 

<

адрес>. Между 23.00 и 24.00 часами ФИО15 и ФИО3 ушли за машиной, которая со слов ФИО15 принадлежит кому-то из его родственников, вернулись примерно через полчаса, в руках у них были не менее двух кейсов пива. Помнит, что в кейсах было пиво «Голд» в полторашках. Возможно, что-то было у них еще, он не помнит. Кейсы пиво они поставили на диван, почти сразу снова вышли на улицу. Вернулись через 10 минут. Помнит, что у кого-то из них была в руках картонная коробка, в которой он увидел три полных блока сигарет, шоколадки, полную коробку жевательной резинки «Орбит». Возможно, что-то еще. ФИО3 и ФИО15 часть похищенного спрятали в диван в доме, а часть в мешок. В мешок они сложили пиво и что-то еще, он не обращал внимания. Мешок хотели забрать с собой в 

<

адрес> Около 01.00 часов ДД.ММ.ГГГГ уехали в 

<

адрес>. ФИО3, ФИО15 и ФИО12 остались ждать такси. /т.1 л.д.189-191/

Из показаний свидетеля ФИО9 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ вечером в доме ФИО16 в 

<

адрес>, они пили пиво. Между 23.00 и 24.00 часами ФИО15 и ФИО3 ушли, вернулись через полчаса. Он не обратил внимание было что-то у них в руках или нет, поскольку был пьян, затем они уехали в 

<

адрес> /т.1 л.д.194-195/

Из показаний свидетеля ФИО10 - около 19.00 часов ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО15, ФИО12, ФИО8, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 зашли в дом, который расположен недалеко от магазина в 

<

адрес>. Они начали пить пиво. Между 23.00 и 24.00 часами, ФИО15 и ФИО3 вышли из дома, когда вернулись у обоих в руках были кейсы пива. ФИО3 и ФИО15 кинули на диван, сказали, что сейчас вернутся и вышли на улицу. Через несколько минут, они вернулись, занесли в коробках шоколадки и жвачки, пиво, сигареты и что-то еще, не помнит. Часть похищенного ФИО15 и ФИО3 сложили в диван, а часть сложили в мешок. После чего он, ФИО6, ФИО4 и ФИО8 уехали в 

<

адрес>. Через несколько минут к плитам на 

<

адрес> на такси подъехали ФИО3, ФИО15 и ФИО12. Кто-то из ребят достал из мешка пиво, они начали пить данное пиво. События, которые происходили с ним в дальнейшем у плит и в последствие он помнит очень плохо, обрывочно. /т.1 л.д.200-201/

Из показаний свидетеля ФИО11 - ДД.ММ.ГГГГ после 12 ночи, ему позвонил ФИО10, который попросил его забрать его из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Когда он приехал в 

<

адрес>, к нему в машину сели ФИО8, ФИО6, ФИО10 и ФИО4, которые сказали что положили в багажник мусор. ФИО3 и двое других парней остались ждать такси в 

<

адрес>. ФИО8, ФИО6, ФИО10 и ФИО4 он высадил в конце 

<

адрес>, у бетонных плит. Из багажника его машины они достали мешок, после чего он уехал. /т.1 л.д.203-204/.

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ доказана в судебном заседании показаниями потерпевших, свидетелей, и объективными письменными доказательствами, а именно: заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя сообщает о краже товара и денежных средств в ночь на ДД.ММ.ГГГГ из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и просит привлечь виновных лиц к уголовной ответственности. /т.1 л.д.3/; протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был осмотрен магазин ИП ФИО1, а также прилегающей участок местности, на котором расположено дощаное помещение ФИО1, а также были изъяты следы орудия инструмента, следы подошвы обуви, следы рук, лом, молоток с деревянной ручкой, одна пачка жевательной резинки «Орбит». Фототаблицей, на которой наглядно изображено помещение магазина, дощаное помещение, а также прилегающий участок местности. /т.1 л.д.4-24, 25-26/; протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу

<

адрес>, в ходе которого был осмотрен жилой дом ФИО7, изъято похищенное имущество: одна бутылка пива «Gold MINE BEER», десять бутылок пива «Белый медведь», три жестяных банки пива «Жигули», четыре жестяных банки пива «Балтика 3», четыре бутылки пива «BUD LIGHT», три бутылки пива «Балтика 7»; одна бутылка пива «Старый мельник»; шесть бутылок пива «Жигулевское», четыре упаковки киселя «PREMIER», десять пакетиков кофе «MacCoffee», пять упаковок кофе «MAXIMUS Columbian», две упаковки кофе «MAXIMUS DORO», одна упаковка кофе «PRATA» массой 150 гр., одна упаковка кофе «PRATA» массой 180 гр., одна бутылка «Sprite», четыре конфеты «Вспышка» две бутылки водки «Русская валюта»,Фототаблица, на которой наглядно изображена обстановка в доме и похищенное имущество. /т.1 л.д.27-32, 33/; протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у свидетеля ФИО10 в кабинете № ОМВД России по Карагайскому району по адресу: Пермский край, Карагайский муниципальный округ, 

<

...>, было изъято похищенное имущество: жевательная резинка «Orbit» в количестве восьми штук, одна бутылка пива «Gold MINE BEER», две пачки сигарет «GOLDEN BEAR»; семь пачек сигарет «Охотничьи», три плитки шоколада «Nestle». Фототаблица, на которой наглядно изображено похищенное имущество. /т.1 л.д.34-39, 40/; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено похищенное имущество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлен объем и наименование изъятых товарно-материальных ценностей: одна пачка жевательной резинки «Orbit», одна бутылка пива «Gold MINE BEER», десять бутылок пива «Белый медведь», три жестяных банки пива «Жигули», четыре жестяных банки пива «Балтика 3», четыре бутылки пива «BUD LIGHT», три бутылки пива «Балтика 7»; одна бутылка пива «Старый мельник»; шесть бутылок пива «Жигулевское», четыре упаковки киселя «PREMIER», десять пакетиков кофе «MacCoffee», пять упаковок кофе «MAXIMUS Columbian», две упаковки кофе «MAXIMUS DORO», одна упаковка кофе «PRATA» массой 150 гр., одна упаковка кофе «PRATA» массой 180 гр., одна бутылка «Sprite», четре конфеты «Вспышка», две бутылки водки «Русская валюта»; а также было осмотрено орудие преступления – лом. /т.1 л.д.129-137/; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено похищенное имущество, 

<

адрес>. А именно: жевательная резинка «Orbit» в количестве восьми штук, одна бутылка пива «Gold MINE BEER», две пачки сигарет «GOLDEN BEAR», семь пачек сигарет «Охотничьи», три плитки шоколада «Nestle». /т.1 л.д.140-141/;распиской в получении ФИО1. похищенного имущества: жевательной резинки «Orbit» в количестве девяти штук, двух бутылок пива «Gold MINE BEER», двух пачек сигарет «GOLDEN BEAR»; семи пачек сигарет «Охотничьи», трех плиток шоколада «Nestle», десяти бутылок пива «Белый медведь», трех жестяных банок пива «Жигули», четырех жестяных банок пива «Балтика 3», четырех бутылок пива «BUD LIGHT», трех бутылок пива «Балтика 7»; одной бутылки пива «Старый мельник»; шести бутылок пива «Жигулевское», четырех упаковок киселя «PREMIER», десяти пакетиков кофе «MacCoffee», пяти упаковок кофе «MAXIMUS Columbian», двух упаковок кофе «MAXIMUS DORO», одной упаковки кофе «PRATA» массой 150 гр., одной упаковки кофе «PRATA» массой 180 гр., одной бутылки «Sprite», четырех конфеты «Вспышка». /т.1 л.д.145/; распиской в получении ФИО1 от ФИО3 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> в счет возмещения имущественного вреда в результате кражи ее имущества. /т.1 л.д.121/;распиской в получении ФИО2 от ФИО3 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> в счет возмещения имущественного вреда в результате кражи его имущества. /т.1 л.д.128/; заключением эксперта № от 18-ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы обуви, оставленные на месте происшествия по адресу: 

<

адрес>, Карагайский муниципальный округ, 

<

адрес> А, могли быть оставлены подошвой кроссовок на правую и левую ногу, изъятых у ФИО3 /т.2 л.д.3-11/; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была осмотрена одна пара обуви (кроссовки), изъятые у ФИО3, в которых согласно заключению эксперта № от 18-ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 мог оставить следы подошвы обуви, обнаруженные на месте происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> /т.2 л.д.3-11/; протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица к нему, в ходе которой ФИО14 рассказал и наглядно показал место совершения преступления, а также указал каким образом он и ФИО3 незаконно проникли в магазин ФИО1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда совершили хищение имущества ФИО1 и ФИО2 /т.2 л.д.230-235/;справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в результате кражи имущества из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ночь с 21 на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, из которых денежных средств было похищено на сумму не менее 

<

данные изъяты>. В справке указано наименование похищенного имущества, его объем и цена за одну единицу./т.1 л.д.109-110/; сведениями о стоимости похищенного имущества. Согласно которым цена одной бутылки пива «Жигулевское», объемом 1,3 литра, составляет 

<

данные изъяты>; цена одной бутылки пива «Gold MINE BEER»; объемом 1, 35 литра, составляет 

<

данные изъяты>; цена одной бутылки пива «Белый медведь», объемом 1, 32 литра, составляет 

<

данные изъяты>; цена одной банки пива «Жигули Барное», объемом 0,45 литра, составляет 

<

данные изъяты>; цена одной банки пива «Балтика 3», объемом 0, 45 литра, составляет 

<

данные изъяты>; цена одной бутылки пива «Старый мельник», объемом 0, 45 литра, составляет 

<

данные изъяты>; цена одной бутылки пива «BUD LIGHT», объемом 0, 47 литра, составляет 

<

данные изъяты>; цена одной бутылки пива «Балтика 7», объемом 0,47 литра, составляет 

<

данные изъяты>; цена одной бутылки пива «KRUSOVICE», объемом 0,45 литра, составляет 

<

данные изъяты>; цена одной бутылки «Coca-Cola», объемом 0,9 литра, составляет 

<

данные изъяты>; цена одной бутылки «Sprite», объемом 0,9 литра, составляет 

<

данные изъяты>; цена одной пачки сигарет «Охотничьи», составляет 

<

данные изъяты>; цена одной пачки сигарет «Троя», составляет 

<

данные изъяты>; цена одной пачки сигарет «GOLDEN BEAR», составляет 

<

данные изъяты>; цена одной пачки сигарет «RICHARD», составляет 

<

данные изъяты>; цена одной пачки чипсов «Lays», объемом 80 гр, составляет 

<

данные изъяты>; цена одной пачки чипсов «Луковые кольца», составляет 

<

данные изъяты>; цена за одну упаковку шоколада «Nestle», состоящую из трех плиток шоколада, составляет 

<

данные изъяты>; цена за одну пачку жевательной резинки «Orbit», составляет 

<

данные изъяты>; цена за одну упакковку киселя «PREMIER», составляет 

<

данные изъяты>; цена за один пакетик кофе «MacCoffee», составляет 

<

данные изъяты>; цена за одну упаковку кофе «MAXIMUS Columbian», составляет 

<

данные изъяты>; цена за одну упаковку кофе «MAXIMUS DORO», составляет 

<

данные изъяты>; цена за одну упаковку кофе «PRATA», массой 150 гр, составляет 

<

данные изъяты>; цена за одну упаковку кофе «PRATA» массой 180 гр, составляет 

<

данные изъяты>; цена за одну бутылку водки «Русская валюта» составляет 

<

данные изъяты>./т.1 л.д.111-117/; чеками об оплате материального ущерба от ДД.ММ.ГГГГ, представленными ФИО3, согласно которым на банковский счет, открытый на имя ФИО2, были переведены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> и в 

<

данные изъяты>. /т.2 л.д.126/

Оценив все представленные доказательства в их совокупности суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, что подтверждается не только признательными показаниями самого подсудимого о месте, времени и способе совершения преступления, а также заявлением ФИО1 о хищении из магазина имущества, его количестве и стоимости; оглашенными показаниями ФИО3, дело в отношении которого прекращено в соответствии со ст.25 УПК РФ, свидетелей ФИО4, ФИО10, ФИО8 которые подтвердили, что ФИО14 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ заносили в дом кейсы с пивом и коробки с другим товаром; а также письменными материалами дела, в частности: протоколом осмотров места происшествия, магазина, где были зафиксированы следы проникновения, а именно оторванные доски, разбитое стекло, что подтверждается показаниями подсудимого о способе проникновения в сарай, а затем в магазин; товарным чеками о стоимости похищенного имущества; протоколом явки ФИО3 с повинной, а также иными доказательствами.

Не доверять показаниям потрепавших и свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они последовательны, тождественны, дополняют друг друга, согласуются между собой, с материалами уголовного дела, а также с показаниями самого подсудимого.

Квалифицирующий признак совершения кражи группой лиц по предварительному сговору, нашел полное свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку подсудимые предварительно договорились о совершении хищения имущества из магазина, оба выполняли объективную сторону преступления. При этом подсудимые осознавали, что совершают общественно опасное деяние.

Действия ФИО14 суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

ФИО14 является лицом, оставшимся без попечения родителей, характеризуется удовлетворительно, на учете в врачей психиатра, психиатра-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО14 суд признает в соответствии с п. «и», «к» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, активное способствование раскрытию преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда потерпевшему, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО14 в судебном заседании не установлено. Вменяемое обстоятельство совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя не нашло подтверждения в ходе судебного заседания. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, а также условия его жизни, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты услуг защитника по назначению подлежат взысканию с подсудимого в соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ, поскольку оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек в судебном заседании не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК Российской Федерации, 

приговорил :

признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ в размере 336 часов.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ время содержания ФИО17 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде, освободив ФИО14 из-под стражи в зале суда. 

Взыскать с ФИО14 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката по назначению в размере 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства: жевательная резинка «Orbit» в количестве девяти штук, две бутылки пива «Gold MINE BEER», две пачки сигарет «GOLDEN BEAR»; семь пачек сигарет «Охотничьи», три плитки шоколада «Nestle», десять бутылок пива «Белый медведь», три жестяных банки пива «Жигули», четыре жестяных банки пива «Балтика 3», четыре бутылки пива «BUD LIGHT», три бутылки пива «Балтика 7»; одна бутылка пива «Старый мельник»; шесть бутылок пива «Жигулевское», четыре упаковки киселя «PREMIER», десять пакетиков кофе «MacCoffee», пять упаковок кофе «MAXIMUS Columbian», две упаковки кофе «MAXIMUS DORO», одна упаковка кофе «PRATA» массой 150 гр., одна упаковка кофе «PRATA» массой 180 гр., одна бутылка «Sprite», четыре конфеты «Вспышка», две бутылки водки «Русская валюта», лом, кроссовки ФИО3 вернуть по принадлежности, деревянную и металлическую части молотка – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Карагайский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Корепанова